
Inspectionem

Reykjavík, 08.03.2018

Til: Umhverfis- og samgöngunefndar Alþingis

Númer og heiti þingmáls: Þingskjal nr. 185 Mannvirki (stjórnsýsla við mannvirkjagerð o.fl.)

Inspectionem ehf. var stofnað haustið 2017 og er tilgangur félagsins að bjóða fram þjónustu faggiltrar 
skoðunarstofu í byggingariðnaði, rafmagnsöryggi og eldvörnum. Inspectionem ehf. hefur sótt um 
faggildingu á rekstri skoðunarstofu til Einkaleyfastofu og starfsleyfi til Mannvirkjastofnunar.

Inspectionem ehf. tekur heilshugar undir mikilvægi þess að auka hagkvæmni í byggingariðnaði og lækka 
byggingarkostnað. í frumvarpinu er lagt til að ekki þurfi allar sérteikningar að liggja fyrir áður en 
byggingarleyfi er gefið út, með því styttist tíminn frá því lóð er úthlutað og þar til hefja má framkvæmdir. 
Með því að færa yfirferð hönnunargagna til skoðunarstofa mun þjónustuaðilum fjölga sem einnig styttir 
afgreiðslutíma vegna eftirlits. Hvort tveggja er til þess fallið að hraða framkvæmdinni og auka hagkvæmni.

Inspectionem ehf. fagnar þeirri breytingu sem felst í frumvarpinu þar sem krafa um faggildingu vegna 
áfangaúttekta er felld niður og úttektin falin byggingarstjóra. í greinagerðinni með frumvarpinu er lítil 
umfjöllun um þessa niðurfellingu faggildingar en Ijóst er að kostnaður vegna faggildingar allra 
byggingarstjóra væri mikill og myndi auka byggingarkostnað og auk þess valda miklu álagi á 
stjórnsýslustofnanir. Hvorki í þessari greinagerð né þeirri sem lögð var fram með frumvarpi til 
mannvirkjalaga nr. 160/2010 er rökstuðningur um ávinninginn af faggildingu þeirra sem framkvæma þriðja 
aðila yfirferð og úttektir vegna mannvirkjagerðar umfram það að þetta sé framkvæmt af óháðum þriðja 
aðila. Þær þjóðir sem við berum okkur saman við gera ekki kröfu um faggildingu úttektaraðila. Þar sem 
krafa er um óháða úttekt snýst hún um að úttektin sé gerð af óháðum þriðja aðila en ekki að sá aðili hafi 
faggildingu. Að mati Inspectionem ehf. má lækka kostnað vegna eftirlits með því að fella brott krörfu um 
faggildingu skoðunarstofa og eingöngu gera kröfu um úttekt óháðs þriðja aðila t.d. að fyrirmynd 
Norðmanna. Þetta fyrirkomulag þekkja íslenskar verkfræðistofur vel eftir þátttöku í norska 
byggingariðnaðinum. Undanfarið hefur verið nokkur umræða um að framleiðni í norska 
byggingariðnaðinum sé talsvert meiri en hér á landi og gæti þetta fyrirkomulag á eftirliti skýrt hluta af því.

Þó komin séu 7 ár frá gildistöku laga nr. 160/2010 er stjórnsýslan enn vanbúin til að veita skoðunarstofum 
faggildingu á þessu sviði. Inspectionem ehf. sótti um faggildingu vegna þessa fagsviðs í nóvember 2017 og 
hefur enn ekki fengið þá umsókn tekna til afgreiðslu í stjórnsýslunni og óvíst hvenær það verður.

Með því að fella út kröfu um faggildingu og gera eingöngu kröfu um óháðan þriðja aðila sem framkvæmi 
yfirferð og úttektir geta ákvæði um þetta fyrirkomulag á eftirliti tekið gildi strax, og sú frestun á gildistöku 
faggildingarinnar sem gerð var um s.l. áramót með lögum nr. 91/2017 því óþörf.

Inspectionem ehf. er þeirrar skoðunar að mikilvægt sé að eigandi mannvirkis geti valið þjónustuaðila til að 
annast óháðar úttektir, hvort sem þar er um að ræða úttektir á hönnun eða framkvæmd, á sama hátt og 
hann veiur sér hönnuði og iðnaðarmenn, en sé ekki skyldaður til þess að skipta við ákveðinn opinberan 
aðila, sami háttur er t.d. hafður við skipa- og bifreiðaskoðanir. Byggingarstjórar eru ráðnir af eiganda 
mannvirkis og geta samkvæmt frumvarpinu séð um hluta af eftirlitinu. Eini aðilinn sem eigandi mannvirkis
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getur ekki vaiið sér samkvæmt frumvarpinu er sá óháði aðili sem sér um yfirferð hönnunar og öryggis- og 
lokaúttektir. Þarna má aftur vísa til framkvæmdar Norðmanna en þar eru allir aðilar að framkvæmdinni 
þ.m.t. þeir sem sinna eftirliti óháðs þriðja aðila, valdir af eiganda mannvirkis.

í frumvarpinu er eins og í gildandi lögum gert ráð fyrir að uppdrættir séu áritaðir af leyfisveitanda. Þetta 
er í ósamræmi við að öll umsýsla sé í gegnum rafrænar gáttir. Þróunin er sú að allir uppdrættir jafnt á 
byggingarstað sem í stjórnsýslunni séu rafrænir. Því þarf staðfesting á að yfirferð hönnunargagna sé lokið 
einnig að vera rafræn.

Inspectionem ehf. tekur undir þær meginbreytingar sem frumvarpið hefur í för með sér sem miða að 
auknu frelsi eiganda mannvirkis til að haga að sinni framkvæmd á sem hagkvæmastan hátt án þess að 
slegið sé af gæða- og öryggiskröfum.

Áhersluatriði

• Rafræn staðfesting á yfirferð hönnunargagna.

o Þetta einfaldar stjórnsýslu byggingarframkvæmda.

• Krafa um faggildingu úttektaraðila felld niður.

o Þetta lækkar byggingarkostnað vegna eftirlits.

• Eigandi geti valið hver fer yfir hönnunargögn og gerir úttektir.

o Þetta styttir framkvæmdatíma.

Tillögur að breytingum einstakra greina.

Um 1. gr.

5 málsliður 3. gr. laganna orðist þannig

5. Byggingarleyfi: Skriflegt Rafrænt leyfi byggingarfulltrúa eða Mannvirkjastofnunar til að byggja hús eða 
önnur mannvirki, breyta þeim eða rífa, eða breyta notkun þeirra, útliti eða formi. Leyfið felur í sér 
samþykkt aðal—og séruppdrátta og framkvæmdaáforma, og heimild til að hefja framkvæmdir að 
uppfylltum skilyrðum, sbr. 13. gr.

Um 4. gr.

Eftirfarandi breytingar verða á 13. gr. laganna:

a. í stað orðanna „Aðal- og séruppdrættir" í 2. tölul. 1. mgr. kemur: Aðaluppdrættir.

b. í stað orðsins „iðnmeistara" í 4. tölul. 1. mgr. kemur: húsasmíðameistara, múrarameistara, 
pípulagningameistara og rafvirkjameistara.

c. í stað orðanna „4. mgr." í 6. tölul. 1. mgr. kemur: 5. mgr.

d. Á eftir 1. mgr. koma tvær nýjar málsgreinar, 2. og 3. mgr., svohljóðandi:

Séruppdrætti og tilheyrandi greinargerðir skal yfirfara eg uppdrættirnir- áritaðir af leyfisveitanda af
óháðum þriðja aðila sem hefur staðfest rafrænt að þeir séu fullnægjandi staðfestingar-á samþykki áður 
en vinna við viðkomandi verkþátt hefst.
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Undirritaðar yfirlýsingar um ábyrgð annarra iðnmeistara en þeirra sem tilgreindir eru í 4. tölul. 1. mgr. og 
nauðsynlegt er að komi að verkinu, sbr. 32. gr., skulu afhentar leyfisveitanda áður en vinna við viðkomandi 
verkþátt hefst. Ekki þarf þó að tilkynna um blikksmíðameistara, stálvirkjameistara, málarameistara eða 
veggfóðrarameistara vegna byggingar íbúðarhúss, frístundahúss, bílskúrs eða viðhalds og viðbyggingar 
slíkra mannvirkja til eigin nota eiganda.

e.l. málsl. 2. mgr. fellur brott.

9. gr.

í stað 1. málsl. 1. mgr. 20. gr. laganna koma tveir nýir málsliðir, svohljóðandi: Sveitarstjórn eg 
Mannvirkjastofnun og eiganda mannvirkis er heimilt að ákveða að skoðunarstofa annist yfirferð 
hönnunargagna og framkvæmd áfanga-, öryggis- og lokaúttekta. Slík skoðunarstofa skal hafa starfsleyfi 
Mannvirkjastofnunar, sbr. 3. mgr.

Um 11. gr.

Á eftir 3. mgr. 23. gr. laganna kemur ný málsgrein, svohljóðandi:

Hönnuðir skuiu fara yfir eigin verk að þeim loknum og ganga úr skugga um að ákvæði laga og reglugerða 
séu uppfyllt áður en hönnunargögn eru afhent óháðum þriðja aðila byggingaryfirvöldum til yfirferðar. Skrá 
skal niðurstöður innra eftirlits í gæðastjórnunarkerfi hönnuðar og skal gátlisti eða önnur staðfesting á eigin 
yfirferð fylgja hönnunargögnunum samkvæmt því sem nánar greinir í reglugerð.

A-liður 1. málsl. 2. tölul. ákvæðis til bráðabirgða í lögunum verður svohljóðandi: frest til 1. janúar 2019 til 
að afla sér faggildingar til að yfirfara séruppdrætti og framkvæma öryggis- og lokaúttektir.

Inspectionem ehf. leggur til að frumvarpinu verði breytt á þann hátt að felld verði brott krafa um 
faggildingu úr lögum nr. 160/2010 og eingöngu gerð krafa til faglegrar þekkingar og reynslu 
skoðunarmanna og að skoðunarstofan sé óháður þriðji aðili.

Forsvarsmenn Inspectionem ehf. eru tilbúnir að koma á fund Umhverfis- og samgöngunefndar sé þess 
óskað.

Virðingarfyllst,

Elísabet Pálmadóttir, 
Framkvæmdastjóri 
Inspectionem ehf. 
Ármúla 8,108 Reykjavík
https://inspectionem.is 
s. 8245160

Um 17. gr.
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Tilvísanir í norrænar reglur og leiðbeiningar um úttektir óháðs þriðja aðila í byggingariðnaði:

Kommunal- og moderniseringsdepartementet, Lov om planlegging og byggesaksbehandling (plan- og 
bygningsloven), https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2008-06-27-71. sótt 05.03.2018

Kommunal- og regionaldepartementet, Forskrift om saksbehandling og kontroll i byggesaker.
https://lovdata.no/dokument/LTI/forskrift/2003-06-24-749. sótt 05.03.2018

Direktoratet for byggkvalitet, Temaveileder uavhengig kontroll, https://dibk.n0/globalassets/2.-verktov- 
og-veivisere/uavhengig-kontroll/temaveileder-uavhengig-kontroll—direktoratet-for-byggkvalitet.pdf. 
sótt 05.03.2018

Boverket, Certifiering av kontrollansvariga och sakkunniga kontrollanter,
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/lov--byggande/bvggprocessen/certifiering-av- 
kontrollansvariga-och-sakkunniga-kontrollanter/, sótt 05.03.2018
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